



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۹/۲۱



محمدزمان ستانکزی

د هر رهبر ژمني خو

باید لږ مسوولانه وي

د ملي يووالي حکومت تېروشاوخوا څلورو کلونو کې په اکثره ساحو کې لاسته راوړني درلودې، يو دليل يې هم دا و چې له ولسمشر غني سره د محمد حنيف اتمر ټينگه ملگرتيا وه چا چې د ملي امنيت شورا د سلاکار په توگه ښه عمل وکړ، دې موده کې يې افغان ځواکونو کې پراخ بدلونونه راوستل، افغان ځواکونه د کميت او کيفيت له اړخه ښه برابر شول، د دې ځواکونو د هوايي برخې د بشپړولو کار پيل شو، ورځ تر بلې يې پرمختگ وکړ، او له نړيوالو ځواکونو سره يې چارو کې ښه همغږي راغله.

اتمر افغانستان کې د تجربه لرونکي او بريالي مدير په توگه پېژندل کېږي، که يې پوهني وزارت کې کار وکړ، که کورنيو چارو او کليو بيا راغونې او پراختيا وزارتونو کې يې دندې تر سره کړې، لوی لوی بدلونونه يې راوستل. د هغه په استعفا لیک کې چې رسنيزه شوه، راغلي، په ډېرو مسایلو له دې جملې سولې بهير، ټاکنو، سيمه بيزو او نړيوالو پالیسيو کې يې د حکومت له مشرتابه سره د نظر ژور اختلاف درلود، هغه نه دي ويلي چې کوم مشرتابه خو څرگنده ده چې اتمر حکومت کې له ولسمشر غني سره دي برخو کې وران و.

د ولسمشر يوه لويه تېروتنه دا ده چې ډېرې خبرې کوي خو عمل يې لږ دی. د تدارکاتو ملي اداره را منځته شوه، دا سمه ده چې د فساد مخنيوی وشو، خو دا فساد هومره نه و، لکه چې وزگار تيا ده، مونږ نه وايو چې فساد دي شتون ولري، دا وايو چې د فساد له منځه وړلو تر څنګ دي خلکو ته د ټاکنيز کمپاين د ژمنو مطابق کاري فرصتونه برابر شي. د بلخ پخواني والي عطا محمد نور ته باج ورکړل شو د هغه له اوتو بوتو هسې ولسمشر وډار شو، اتمر عطا محمد نور ته د باج ورکولو کلک مخالف و، په کار وه چې ولسمشر يې مشوره منلې وای، او که هسې شوي وای اوس به حيرتان بندر کې شخړه نه وای شوي. په همدې شکل د تدارکاتو ملي ادارې جوړېدو د وزارتونو په پراختيايي چارو او پلانونو منفي اغېز وکړ، ځکه هره پروژه چې تطبيق کېږي، هلته بايد فلتر او پاس شي.

دا اداره هسې ډېره ښکېله شوه دومره ښکېله چې له وس يې پورته خبره ده، په کار نه وه چې داسې شوي وای، هر وزارت او ادارې ته چې بودجوي واحد لري، بايد د دې واک ورکړل شوی وای او ورکړل شي چې خپلې پراختيايي بودجې مصرف کړي. د همدې تدارکاتو ملي ادارې برکت دی چې د وزگار تيا په اوج کې وزارتونه د خپلو پراختيايي بودجو له ۴۰ سلنه کمه برخه لگوي. دا د دې مثال لري چې د کونړ څڅپاند سيند ته يو کوچنی ځای جوړ کړه او بيا پرېږده چې دا سيند له دې ځايه تېر شي، پايله يې دا ده چې دغه ځای به يا وران او يا به سيند داسې ايسار شي چې يوه ورځ به يې د بغاوت او لويو ويجاړيو وېره وي.

خلکو کې اوس وزگار تيا دومره پراخه شوې چې د طالبانو د وخت دوره يې ترې هېره کړې ده، هلته که به کاري وه، خو امنيت خراب نه و، چا نه شوای کولی چې بل ولوتي خو اوس د کابل په زړه کې هره شپه يا يوه شپه وروسته يو څوک د وسلوالو غلو لخوا وژل کېږي، د دې ټولو ناخوالو عاملين همدا حکومتی مشران دي، په دې کې د ولسمشر غني برخه له ټولو غوښنه ده. د ولسمشر لويه تېروتنه دا ده چې يوې برخه کې يې زدکړې کړي او فکر کوي چې هره برخه هماغه ده کومه چې ده په کې زدکړې بشپړې کړي دي.

هغه په اقتصادي، سياسي، فرهنگي او ان ورزشي برخو کې دومره ښکېل دی چې په خبره يې اتلس ساعته د کاري ميز تر شا ناست وي، او څلور ساعته خوب لري، آيا بل څوک نشته چې کار وکړي، آيا ټول ناپوه دي، حقيقت دا دی چې نه افغانستان کې ښه کدرونه شته، خو که پرېښودل شي او واک ورکړل شي.

هره دولتي اداره يو بودجوي واحد دی او چې داسې ده نو بايد پرېښودل شي چې خپله مصارف ولري، که يې په فساد وېره لري، نو کنترول يې کړه حساب کتاب ترې واخله خو داسې مه کوه چې د هغه جوړښت، مامورين، او نور ټول مسوولين لاس تر زني ناست وي چې کله به ستا د تدارکاتو ملي اداره د دې بنسټ بودجه او پروژه پاسوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

د نړيوال بانک د دې تکره مدير په واکمني کې افغانی يوه ورځ کې اته سلنه خپل ارزښت وبایلې، لامل يې دا دی چې هېواد کې د توليدي برخې د پياوړتيا ژمنې وشوې، خو پانگوالو ته پېچلي قوانين جوړ شول، امنيت يې نه نيول کيږي، د همدې ناسم چاپيريال له کبله پانگوال اړ دي خپلې پانگې بهر ته وباسي، ځکه دلته چې در باندې پوه شي چې پانگوال يې په هر راز دسيسو دي لوتي.

اوس يې وخت دی چې خلک لوی بدلون ته ملا وتړي، د ۱۳۹۸ لمریز کال ولسمشريزو ټاکنو کې بايد يوه داسې کس ته د ولسمشر په توگه رایې ورکړل شي، چې د دې ټول سيستم د جوړولو توان ولري، ژمنې يې لږ خو مسوولانه وي او څه چې توان کې لري او کولی يې شي، په ټاکنيز کمپاين کې ووايي. يوه همداسې رهبر ته اړتيا ده. د پرمختللي افغانستان په هيله.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ